dum sit, sentio quam iniqua condicione utar, cui acciderit, ut in eo, qui ante me Fragmenta edidit, paene nullam probandi ac laudandi copiam, plurimam vero vituperandi et dissentendi haberem necessitatem. Sed in eadem caussa versatum esse quum scirem virum acumine, doctrina ac latinae linguae scientia longe praestantissimum ac de Cicerone egregie meritum, quae ille in simili negotio dicenda habuit, eo lubentius mea faciam, quum mirifice quodam casu non magis de Ciceronis quam de Sallustii editore dicta videantur. Haec igitur ille:

„*Multo plus loci, quam uellem, in commentariis meis occupat aliorum refutatio atque etiam reprehensio. Sed scribimus neque peritis solis neque iis, qui lubenter et simpliciter ueritatem admittant, potiusque multi ecclugia quaerunt ueteresque errores quasi noua inuenta referunt. Adeo singularis quaedam caussa ac necessitas. Dedit enim mihi fortuna, cui, si summa res spectatur, succederem, G—m, quem ego, ex quo primum Ciceronis de philosophia libros studiis meis adtigi, nescio utrum miratus sim magis an indignatus, aliquo inter philologos loco habitum esse et nunc quoque a nonnullis haberi; adeo mihi totus ex negligentia et confusione, ex Latini sermonis summa ignorantia, ex ingeni torpore iudicique peruersitate cum incredibili quadam obliuione (quam Graeci μετεωρίαν καὶ ἀβλεψίαν appellant), denique ex arrogantia mixta uidebatur. Huius etiamsi opinones erroresque reliquos omnis silentio praetermittere decreuerissem, tamen crebram mentionem et reprehensionem postulabant codicim ab eo prolatae scripturae infinitique in iis errores commissi. Itaque constitui ab initio opprobrium hoc ex litteris nostris tollere et effigere, ut, quibus haec nugae et quisquiliae inanissimae aut placuerint aut mediocriter displicuerint, illos iudici sui poeniteret et aliquid de sua scientia cogitarent, postremo posthac eas commorare puderet. Et quumquam paene incredibilia sunt, quae in commentario plurimis locis notaui ab eo peccata, tamen, ut in quauis minima et facillima re et ab omni parte similis sui uideretur, decreueram hic copiam quandam exemplorum generatim exponere. Uidebatur enim res admonitionem non inutilem habitura. Sed quoniam plus iam ille in meo libro obtinet loci, quam debebat,*

contentus ero iis, quae supra de uno genere posui, dicamque breuiter et uniuersae, qualis omnis illa opera sit; testimonia fortasse dabo, si quis extiterit defensor, quoniam video non defuisse, qui summum uirum et inmortaliter de Cicerone meritum uindicaret. *Sed hic summus uir saepissime in notissimo uerborum usu et iunctura pueriliter errat; si qua st mota dubitatio, fere numquam scit, quid agatur, neque rem ad quaerendum propositam mente concipit; quom de oratione quaeritur, si in interrogatiue sententiae modo haeretur, ille de relativa dicit, si in praepositionis uero, ille de et atiae particula; aliorum de notis rebus obseruata mire peruerendo corrumpit; quom exempla desiderantur, ipse magis inaudita fingit, siue Graeca placuit siue Latina; sententiam Ciceronis ita persecutur, ut saepe eum, quae probet, improbare, quae neget, adfirmare, narret omniumque disciplinarum decreta misceat, non raro autem enarrando ita omnia confundit, notionem nullam tenens et intra eundem uerborum ambitum in fine initi obtuiscens, ut uix ei mentem constitisse credas. Atque haec omnia exornat ubique turpissima uerborum barbaria et soloecismorum foeditate.*“ Dudum intellexisti, mi Wuestemanne, qui haec scriberet, Nicolaum esse Madvigium, qui ab eo notaretur, Goerenzium; substitue iam in huic locum Gerlachium, ac pro Cicerone pone Sallustium, et habebis omnia, quae planum faciant, qualis editoris Basileensis fuerit opera in Fragmentis Sallustianis emendandis posita. Quamquam Goerenzius prae Gerlachio eximius est philologus; nam licet magna inter eos intercedat similitudo, tamen tanta est in nostro inscritia et notissimarum rerum ignorantia, tanta in iudicando levitas et imperitia, tanta in afferendis testimoniis mentitio, tanta denique vanitas et arrogantia, ut, quae vitia huius generis in illo vel aliqua essent, vel adeo magna, in hoc sint longe maxima et prorsus importuna. Neque hoc mirum est in homine, qui, quum artem profiteatur, quae iustum et acrem rationis usum postulat, ubique eius summum se ostendat contemptorem, neque alia re in tractandis litteris quam superstiosâ fide, aliorum opinionibus habita, nitatur. Quod ne eum insimulasse videar, praeter multa exempla in commentariis notata, testimonio sint, quae Vol. III. p. 330. scripsit: *Hoc differunt antiqui grammatici a iuniorum, qui illos contemptui habent,*

*arrogantia, quod non philosophicis, quae nostri iactant, argumentis, sed usu loquendi difficiliora illustrabant. Antiquorum scriptorum auctoritas quam ipsorum inventa plus apud eos valebant. Philosophica igitur argumenta, i. e. omnino argumenta recta ratione confecta quum tantopere aspernaretur et exhorresceret, non solum veri cognoscendi viam sibi obstruxit, sed etiam veritatis sensum, si quem habuit, ita perdidit, ut vel planissimas res et liquido demonstratas non modo non intelligeret, sed etiam pro falsis haberi vellet. Ita quum ego in Commentatione de Sallustii Fragm. a Car. Debrossio in ordinem digestis rerumque gestarum contexta narratione illustratis, quae a. 1829. prodii, accurate, ut opinor, ostendissem ac plurimis certissimisque exemplis probassem, quum propter alios errores tum propter insanam Fragmentorum in alienos libros tracitionem prorsus damnandam esse Debrossii rationem neque ullo pacto a novo editore imitandam, Gerlachius ad hanc rem intelligendam tam inhabilis fuit, ut ei pudor non esset Vol. III. p. 101. non minore fastu quam insipientia haec proferre: Qui nuper hac de re disputavit, V. D. Kritzius, virumque de Sallustianis Fragmentis optime meritum acerbissima laceravit vituperatione, eum monitum velim, ne, dum Debrossium inconsiderantiae et temeritatis insimulet, ipse inconsideranter agat, grammaticorumque auctoritati nimium tribuat, quippe qui non modo in ipsis verbis laudandis parum diligentes se praebeant, sed etiam librorum numeros saepissime confundant. Igitur, qui ingenio tam parum valeret, ut non intelligeret aliud esse certissimis rationibus aliquem gravissimorum errorum convincere, aliud acerbissima vituperatione lacerare, superstitiosa credulitate potius quam ratione commotus ita se Debrossio addixit, ut, quo ille absurdiora praevisset, eo se paratiorem ad sequendum ostenderet, turpique exemplo confirmaret, quod Cicerio (p. Cluent. 31, 84.) scite dixit, minus stultum eum esse, cui nihil in mentem veniat, quam illum, qui, quod stulte alteri venerit in mentem, comprobet. Vix enim credas, quo progressus sit haec stultitiae obsequela in iis maxime Fragmentis, quae vel inanitate vel obscuritate sua intelligi et probabili loco collocari nequeunt. Non assecutus enim esse etiam quandam scienti artem, et in iis, quorum intellectum fortuna nobis*

praeclusit, interpretis munus eo contineri, ut non tam quid verum sit, quam quid verum esse non possit, exploret et constitutat, omnia ea Fragmenta, quae in hac editione propter inexplicabilem eorum naturam in appendicem cuiusque libri reieci; ceteris ita immiscuit, quasi omnia, quo pertinerent, perspexisset, et vel maxime obscura et recondita ipsi expedita et in clarissima luce posita essent. Quae vana levitas cui non in memoriam revocet lepidissimum locum Plautinum (Trin. 1, 2, 162 sqq.)? quem ad animum exhilarandum Tuum, mi Wuestemann, hic apponam: